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KOMUNA E RAHOVECIT

OPSTINA ORAHOVAC
MUNICIPALITY OF RAHOVEC

Operatorin Ekonomik: N.T.P. “LULISHTJA BUCAJ” me adresé né
Gracanicé
Fer: Operatoréve Ekonomik
Té gjitha paléve té interesuar
Nga: Astrit Mullabazi, U.D. Menaxher i Zyrés sé& Prokurimit@)\/f UX}
Lénda: VENDIM pér Rishqyrtim t& Kérkesés &
Daté: 07.10.2019

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Komunés s& Rahovecit, né mbéshtetje t& nenit 108/A (paragrafi
10.1) t& Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe
plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L.-092, duke u bazuar n&
nenin 8 (paragrafi 8.1.1) t& Rregullave pér Parashtrimin e Ankesave t& aprovuara nga Komisioni
Rregullativ i Prokurimit Publik, duke vendosur sipas Kérkesés pér ri-shqyrtim t€ datés:
03.10.2019, t& parashtruar nga Operatori Ekonomik: N.T.P. “CULISHTJA BUCAJ” me adres¢
né Gracanicé, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: KRIJIMI I HAPESIRAVE
GJELBERUESE DHE MBJELLJA E DRUNJEVE DEKORATIV, Numri i Prokurimit:
623-19-6024-5-2-1, Nr. i brendshém: 623-19-052-5-2-1, KRIJIMI I HAPESIRAVE
GJELBERUESE DHE MBJELLJA E DRUNJEVE DEKORATIV - Loto I, nxjerr:

I1.

1.

VENDIM

REFUZOHET si e pa bazuar kérkesa e parashtruar nga Operatori Ekonomik: N.T.P.
“LULISHTJA BUCAJ” me adresé né Graganicé, lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull: KRIJIMI I HAPESIRAVE GJELBERUESE DHE MBJELLJA E
DRUNJEVE DEKORATIV, Numri i Prokurimit: 623-19-6024-5-2-1, Nr. i
brendshém: 623-19-052-5-2-1, KRIJIMI I HAPESIRAVE GJELBERUESE DHE
MBJELLJA E DRUNJEVE DEKORATIV - Loto I, kundér Njoftimit mbi vendimin e
AK — s&, t& datés: 30.09.2019, t& publikuar né web — fage: https://e-prokurimi.rks-

gov.net.

Autortieti Kontraktues vendos t& vazhdoj Vendimin e miratuar nga Autoriteti
Kontraktues pér aktivtetin e prokurimit: KRIJIMI I HAPESIRAVE GJELBERUESE
DHE MBJELLJA E DRUNJEVE DEKORATIV, Numri i Prokurimit: 623-19-6024-
5-2-1, Nr. i brendshém: 623-19-052-5-2-1, KRIJIMI I HAPESIRAVE
GJELBERUESE DHE MBJELLJA E DRUNJEVE DEKORATIV - Loto I, dhe
mbéshteté Vendimin e miratuar nga Autoriteti Kontraktues.

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe do t& publikohet pér t€ gjitha palét né
platformén elektronik né adresén: https://e-prokurimi.rks-gov.net.




Arsyetim
Operatori Ekonomik: N.T.P. “LULISHTJA BUCAJ” me adresé né¢ Gracanicg, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: KRIJIMI I HAPESIRAVE GJELBERUESE DHE
MBJELLJA E DRUNJEVE DEKORATIV, Numri i Prokurimit: 623-19-6024-5-2-1, Nr. i
brendshém: 623-19-052-5-2-1, KRIJIMI I HAPESIRAVE GJELBERUESE DHE
MBJELLJA E DRUNJEVE DEKORATIV — Loto I, kundér Njoftimit mbi vendimin e AK —
sé, t& datés: 30.09.2019, té publikuar né web — faqe: https://e-prokurimi.rks-gov.net, ka béré
Kérkesé pér Rishqyrtim me daté: 03.10.2019, sipas nenit 108/A, t& Ligjit pér Prokurimin Publik
(LPP) me Nr. 04/L-042.

Baza Ligjore pér refuzim té kérkesés

Pretendimi 1:
e NE ofertén ¢ dorédzaar nga Grupi i OE ¢mimi 1 ofruar éshté |
cdhe pse drunjét ativ jané ¢ liruar nga TVSH sipas

pér tatimin mbi vierén e shtuar Neni 29,

aritur me TVSH
it Nr, 05/L-037

Pérgjigje nga A.K: Ky fakt nuk géndron, pasi qé te Procesverbali i hapjes sé& ofertave ka gené i
njéjte me ofertén e dorézuar te pérshkrimi i gmimeve.

Ndérsa sa i pérket pretendimit tuaj pér gabimet me TVSh, sipas KRPP — sé tek Pyetjet e Shpeshta
thoté:

46. Si té veprohet né rastet kur njé Operator Ekonomik normén e TVSH-és té pércaktuar
me ligjin mbi TVSH-én, pér njé apo mé shumé artikuj né ofertén e tij e vendos gabimisht
pra e vendos jo né bazé té normés sé pércaktuar me Ligjin mbi TVSH-én?

Né rast se njé Operator Ekonomik ofron njé ¢mim ku % (pérqindja) e TVSH-é&s éshté e gabuar
(mé e larté apo mé e ulté se norma e aplikueshme e TVSH-é&s) Autoriteti Kontraktues do ta
korrigjoj % (pérgindjen) e atij apo atyre artikujve né bazé té€ normés sé aplikueshme té TVSH-és
pa pasur nevojé té kérkoj sqarime shtesé nga Operatori Ekonomik né fjalé

Ndera sa i pérket ligjit nr. 05/L-037 pér tatimin mbi vlerén e shtuar, neni 29, paragrafi 2 thoté:
2. Importi i mallrave té listuara né Shtojcén IV t& kétij ligji thoté:

DFUR] T8 giale dhe tirne e fera. oulba,. rrenje gne e ngjashme o0 T dRre UB0F
| ashtu sig jané pershkruar né btujt e shénuar né kolonén vijuese. |

; Patate. fare i O701 1000

| Gepé. tuba § OFO3 1077

z
Andaj si Pretendim i juaj éshté i pagéndrueshém, edhe pse te argumentet e lartcekura themi gé&
drunjé dekoratriv nuk jané té liruar nga TVSh —ja, ju si O.E. keni vepruar ne kundérshtim me
Pérshkrimin e ¢gmimeve, edhe nése “drunjé dekorativé jané té liruara nga TVSh — ja” at€heré
kemi pozicione tjera te Pérshkrimi i ¢gmimeve si¢ jané: Vazo né formé té gjysmé fuqisé sé Verés,
qé nuk jané t& liruara nga TVSh — ja.

Pretendimi 2:

¢ N¢ dokumentacionin ¢ shqyrtuar &shté vérejtur se siguria ¢ tenderit pér dosjen
e tenderit nuk €shté béré né emér & grupin t€¢ OE, por vetém né emér € OF
N.T.P. FIDANISHTJA “GJELBERIMI”.

Pérgjigje nga A.K: Ky fakt nuk géndron, pasi q& Sigurimi i tenderit &hté béré nga Lideri i
konzerciumit: N.T.P. Fidanishtja “Gjelbérimi”, dhe éshté dorézuar vetém njé (1) Polis e
Sigurimit, ku te programi i Kompanive te sigurimit pér té béré njé Polis te Sigurimeve duhet te
behet me nr. te regjistrimit te biznesi, dhe nuk mund te vendosin dy (2) nr. te regjistrimit pér nje
polis, ku vlera e sigurisé sé tenderit: 5,000.00 Euro, sipas kérkesés né Dosjen e tenderit, dhe
Lideri i konzerciumit e pérfagéson Sigurimin e tenderit, andaj si Pretendim &shté i
pagéndrueshém.

Pretendimi 3:

e N& rastin e krijimit t& grupit 18 OE N.T.P. FIDANISHTJA “GJELBERIMIT&
N.T.P. “Las Pallmas” deklarata p&r autorizimin ¢ partnerit kryesor nuk &shté
nénshkruar nga té dy antarét ¢ grupit, ¢ cila k&rkohet né FIDDT & dosjes s&
tenderit.



Pérgjigje nga A.K: Ky fakt nuk géndron, pasi qé sipas Dosjes se tenderit: Seksioni II. FLETA E
TE DHENAVE t& Tenderit (FTD), Neni 11.1 Krijimi i njé grupi t& operatoréve ekonomik, pika c.
thoté: njé deklaraté té nénshkruar nga té gjithé anétarét e grupit té cilét autorizojné partnerin
kryesor pér té vepruar né emér 1é grupit.

Kétu kemi vetém njé anétaré té grupit i cili éshté: N.T.P. “Las Pallmas”, i cili e autorizon
partnerin kryesor: N.T.P. Fidanishtja “Gjelbérimi” pér t& vepruar né emér t& grupit, ku partneri
kryesore &shté: N.T.P. Fidanishtja “Gjelbérimi”, dhe sipas Dosjes se tenderit dhe Ligjit t&
Prokurimit Publik, partneri kryesore i ndalohet te nénshkruan te autorizimi sipas LPP — s&.

Pretendimi 4:

- W& fidhje me k&rkesat mbi mundésité teknike dhefose profesionale, Kapaciterti
teknik dhe profesional, te kirkesa 2 si d8shmi 8shté kérkuar njé deklaraté pér
caktimin ¢ menaxherit t& projektit i cili duhet 1€ jetd€ njé Agronom 1 Diplamuar,
me pérvojd pune min. 3 vite pas diplomimit. Njé dek atég e tillé nuk éshte
prerantuar nga ana e grupit 18 O fitves, por vetdm njd deklaratd g& e cakton Z.
Qamil Krasnigin si Agronom pér kété projekt.

Pérgjigje nga A.K: Ky fakt nuk qéndron, pasi gé sipas Dosjes se tenderit: Seksioni II. FLETA E
TE DHENAVE té Tenderit (FTD), Neni. 9.1 & 9.2 Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose
profesionale, tek Déshmia 2 thoté: « Njé deklarate me shkrim pér caktimin e menaxherit te
projektit — duhet té dorézohet né origjinal, i nénshkruar dhe i vulosur nga Operatori
Ekonomik pér — Loto 2.

Pra sipas Dosjes se tenderit: Seksioni Il. FLETA E TE DHENAVE t& Tenderit (FTD), pér Loto 1
nuk &shté kérkuar asnjé deklaraté me shkrim pér caktimin e menaxherit t& projektit, andaj ky
pretendim &shté i pagéndrueshém.

Pretendimi 5:

e NE listén e stafll profesional té& dorBzuar nga andtari i grupit OL N.T.P.
FIDANISHTIA “GIJELBERIMI pErvoia e punés s agronomit &shté shénuar
se shté 22 viet. por né kontrarén pér k#1& projeckt né€ mes t&€ O dhe Z. Qamil
Krasnigi ceket se plrvoja ¢ punés shité 25 viet. mospérputhje ng€ pérvajén e
punés sé 1ij éshté e cekur dhe né CV ku €shté shé&nuar s& 2. Qamil Krasnigi ka

¢ puné 4 wiccare né kompaning “EBLET SHPK. Ky lakt ¢ bin€ @&

3 imie se 1€ gjitha kontratat e dorézuara nuk jané t& vérteta, poashtu ato jané

t& né&nshkruara me daté 01.01.2019 datdé kjo < cila &sht€ festé zyrtare nd

Republikén ¢ KosovEs

Pérgjigje nga A.K: Ky fakt nuk géndron, pasi q& sipas Dosjes se tenderit: Seksioni Il. FLETA E
TE DHENAVE té Tenderit (FTD), Neni. 9.1 & 9.2 Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose
profesionale, tek Kérkesa 2 thoté: Njé Agronom té Diplomuar, me pérvojé pune min. 3 vite
pas diplomimit — Loto 1.

Déshmia 2:

* Diplomat pérkatése — Kopje té noterizuar: Data e diplomimit: 09.02.1989.

« CV-né (origjinal + t&é nénshkruar nga veté pala): Pérvojé e punés: 03.01.2014 —25.12.2018.
« Kontrata valide e punés pér stafin professional — Kopje: Kontraté pune pér njé projekt (né
vepér), e nénshkruar me daté: 27.08.2019, e jo me daté: 01.01.2019, sipas pretendimit tuaj.
Ndérsa Déshmia 1: Lista e numrit t& punétoréve t& angazhohen pér kryerjen e punéve, minimum.
10 punétor me t& dhénat né vijim Emri, mbiemrin, mosha e punétorit, profesioni, eksperienca
(vite) dhe pozicioni né kompani — duhet t& dorézohet né origjinal, i nénshkruar dhe i vulosur nga
Operatori Ekonomik.

Sipas Dosjes se tenderit: Seksioni II. FLETA E TE DHENAVE té Tenderit (FTD), nuk &shté
kérkuar nga O.E. te dorézoj dhe kontrata pér punétor, ku ju si O.E. Ankues keni vérejture disa
kontrata me punétor t&€ nénshkruar me daté: 01.01.2019.

Pra ky pretendim i juaj éshté i paqéndrueshém.



Pretendimi 6:

-

Me rastin ¢ formimit & njg grupi OE N.T.P. FIDANISHTIA “GIELBERIMI™
& W TP “Las Pallmas™ kan€ nénshkruar njg marréveshje konzorcioni ku
partnieri kKryvesor {udh&heqgési i konzorciumit) do 18 jetd N.T P, FIDANISIITIA
“GIELBERIMI” me pjes&marrie 60% né k&té projekt. NE bazé & késaj
marréveshje nénkuptohet se OE NUT.P. FIDANISHTIA “GIELBERIMI duhet
t€ i prezento)] 60% 1€ dokumentacionit t& kérkuar né dosjen ¢ tenderit,

Tek projektet e realizuara né i vitet e fundit OE N.T.P. FIDANISHTJIA
CGIELBIERIMIY ka prezentuar referenca pér vetém 79.812.55 €, pra nuk &shté
arritur 60% ¢ vierés s kérkuar prej 370,000.00 €. E njejta vieré nuk éshre
valide pasi kontrata ¢ njcjtd Eshtd& e pérfshire né listén e kontratave &
prezentuara nga andtari i grupit QOE N.T.P. “L Pallmas™. Poashtu tek lista ¢
dorézuar nga OLE NUTLP. “Las Pallmas®™ jang do 1ar projekte me té& vjewra se 3
vitet e fundit dhe kontratat 1€ cilat ende nuk jand pérfunduar (kontrata me

numér rendor 4 pregp 19.10.2016 - 19.10.2019), kurse n¢ FDT ké&rkohen vetém

prajektet pér 3 vitet e fundit nga data e njoftimit t& kontratés.

Pérgjigje nga A.K: Ky fakt nuk géndron, pasi qé sipas: Rregullat dhe Udhézuesin Operativ
pér Prokurimin Publik, neni 27. Grup i Operatoréve Ekonomik —27.4 Kur éshté e nevojshme,
autoritetet kontraktuese mund té pércaktojné né dosjen e tenderit dhe ne njoftimin pér kontrate se
si grupet e operatoréve ekonomiké duhet té pérmbushin kérkesat pér gjendjen ekonomike dhe
financiare ose aftésiné teknike dhe profesionale (¢ referuar né nenin 68 dhe 69 te LPP-se. Kjo
do té thoté se AK-se mund té pércaktojné njé pérqindje minimale né drejtim té plotésimit té
kérkesave nga njeri anétar i grupit te OE.

Andaj ne si A.K. nuk kemi vendosur asnjé pérqindje minimale pér kritere sipas nenit 68 dhe 69 t&
LPP —sg, se sa duhet te pérmbush lideri apo anétari i konzerciumit, ndérsa te marréveshja e
konzerciumit, Grup i operatoréve ekonomik keté marréveshje e kané béré pér realizim té
projektit, e jo kritereve.

Anétari i konzerciumit: N.T.P. “Las Pallmas” tek Kapaciteti teknik dhe profesional, kérkesa 3.
Ke&te kriter e ka plotésuar né térési t€ plotg, pasi qé kérkesa e A.K. ka qené: DHE déshmité e
pérfundimit, Referenca/t ose Pranimit teknik pér puné té kryera né lémin e punéve té ngjashme
, pra ka dorézuar referenca qe e plotésojné né térési kété kriter.

Pretendimi 7:

- NE listén ¢ mjeteve 1€ dorézuara nga grupi i OE mungojng dy kamion, pasi g
kamiondt e dorézuar n€ dosje jané ng emé&r & pronarit z. Sefedin Berisha e jo t&
kompanis€ si dhe nuk pE8rmbaind marréveshje pér shirytézim pér k&g projekr
apo plr njé Kohd t& caktuar. Pra nuk H

shteé pérmbushur k&rkesa nr.d né lidhje
me Kérkesat mbi mund@&sité teknike dhef/ose profesionale t8 dosjes s& tenderit.

Pérgjigje nga A.K: Ky fakt nuk géndron, pasi qé te Lista origjinale e nénshkruar dhe e vulosur

nga Operatori Ekonomik e pajisjeve — mjeteve te punés né dispozicion pér realizimin e punimeve,

jané né emér t&€ Operatori Ekonomik, kurse te Kérkesa nr. 4: :

Mjetet, stabilimentet dhe pajisjet teknike qé jané té domosdoshme pér realizimin e projektit

- Dy (2) Kamion,

- Njé (1) Bager 1.5 toné pér Lot 1.

A.K. Komuna e Rahovecit, nuk ka cekur se kéto pajisje duhet te jené né emér t& Operatori

Ekonomik apo pronarit, por &shté cekur: Lista e makinerisé dhe mjeteve te punés ge jané

pérshkruar te kérkesa numér 4. te nevojshme pér realizimin e punéve te dokumentohen me

dokumentacion te pronésisé ose te kontraktuar me marréveshje origjinale pér shfrytézim.

Pra ky pretendim i juaj éshté i pagéndrueshém.

Kjo proceduré &shté trajtuar konform Ligjit Nr. 04/042, Ligji pér Prokurimin Publik ne
Republikén e Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L.-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe
ligjin Nr. 05/L.-92.
Kundér ketij vendimi té AK—sé ju munde té paraqitni ankesé prané OSHP—s& né pajtim me
nenin 109 t& LPP—sé. Ankesa prané OSHP—sé duhet t& dorézohet brenda 10 (dhjetg) ditéve pas
vendimit t& [éshuar nga Autoriteti Kontraktues.

Astrit Mullabazi

U.d. Menaxher i Zyres se Prokurimit
Komuna e Rahovecit



